文化小学四年级学业质量水平测试数学学科质量分析
一、试卷的基本特点
本次测试适合新课标理念，难易程度适中，内容全面，注重能力培养，体现了知识综合，较好地体现了人文性。在考查学生基础知识、基本技能的同时，也注重了对学生综合能力的考查，题目注重对学生双向思维的考核，有利于学生思维的灵活性和创造性的发展。
二、质量分析
(一)样本总体情况
样本数量：48份      总分：4175分      及格率：98%      
优秀率：75%      平均分：87分
(二)试卷各部分得分率统计
	题型
	计算题
	选择题
	填空题
	动手操作
	解决实际问题

	应得分
	1104
	480
	1152
	528
	1536

	实得分
	1061
	376
	982
	491
	1271

	得分率%
	96.1
	78.3
	85.2
	93
	82.7


(三)各分数段人数比例
	分数段
	100
	90-99
	80-89
	70-79
	60-69
	60分以下

	百分比%
	2
	48
	33.3
	10.4
	4.2
	2.1


(四)各类题型成效分析
三、典型错误及分析
	类型
	典型错误
	原因分析

	计算题
	1、竖式计算漏写答案；
2、计算错误。
	计算完成得还不错，得分率是最高的，学生对算法都已经掌握，失分原因是粗心导致，在今后的学习中要有针对性地进行纠正。

	选择题
	[image: ]
[image: ]
[image: ]
	第4题，考查的是平行四边形中底边上的高与斜边的关系，实际上考查的是上学期的点到已知线段的距离垂直线段最短，学生的图形知识的掌握没有到位。
第7题：（ ）比赛第一名 ，表面上是比时间，实际上要先求出各自的速度再比较，对于四年级学生来说有一定的难度。
第9题，解决这题，学生对解题的突破口没有找准，所以不会。

	填空题
	[image: ]
[image: ]

	第5题：有多余条件，学生在审题上有问题。
第6题：考查的是等边三角形的特点和四边形的内角和，学生没有读懂题意。
第9题：考查的是三角形的三边关系，但需逆向思维，有一定的难度，学生解题会发生偏差。
第10题：考查的是乘法分配律和积不变的规律的综合运用，两个知识点缺一，本题就不会做。而这两个知识点对于学生来说，在学习新知时就是个难点。

	操作题
	 [image: ]
	操作题（4）失分较多。找两个图形的相同点和不同点，很多学生知道但不会用合适的语言来描述。

	应用题
	[image: ]

	第3题：利用画图来解决问题， 有学生看不懂线段图，实际上在平时的练习中，这种题型已练过多次；
第4题：估算（要求写出估算的过程），有学生没有看清题目要求直接计算；
第5题：同样是利用画图的策略解决问题，学生对题意没有理解到位，看不懂给出的两幅图，失分较多。


四、成效分析
取得成绩及存在问题，并分析原因：
1、基础知识的掌握、基本技能的形成较好。
2、综合运用知识的能力较弱。表现在选择题、填空题。
3、没有养成良好的学习习惯。
今后改进措施：
1.计算错误不仅是第一类计算错误，还有在填空、选择、解决问题中也有算错的情况。教师还需要督促学生每天练习计算，提高学生计算的熟练性，把计算法则熟练内化为计算技能。另外，还需培养学生自己检查的能力，和做题的专注力。首先做题专注能保证做题正确率，其次认真检查能保证计算不错。
2.学生的理解能力还有待加强，解决问题中改变了出题的方式后发现有很多学生读不懂题目，无从下手。教师在平时的教学中应培养学生独立读题、理解题意的能力，不能为了节省课堂时间帮助或代替学生读题，有部分学生读题还会出现多字少字的情况，往往会影响整个题目的意思，让学生读懂题目，先从培养学生读对题目开始。
3.关注生活培养实践能力加强教学内容和学生生活的联系，让数学从生活中来，到生活中去，多做一些与生活关联的题目，把学生的学习真正引向生活，引向社会，从而培养和提高学生解决问题的能力。
4.四年级教材的思维要求高，灵活性强，仅用大量机械重复的训练是不能解决问题的。今后要出些灵活多变的针对性练习、发展性练习、综合性练习，有意识地对学生进行收集整理、处理信息、分析问题、解决问题的方法和策略指导，培养学生良好的学习方法和习惯。
5.增强对学困生的辅导。本次测试，有小部分学生完成得非常不理想。所以在日常教学中，要时刻关注他们对新知的掌握情况，及时给与查漏补缺，保证每一个孩子都能得到较好的发展，进而提高整体质量。
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